PROCESSO Nº 014/2022/DGA/ADAPS

TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 06/2022

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 06/2022, QUE FAZEM
ENTRE SI A AGÊNCIA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA ATENÇÃO
PRIMÁRIA À SAÚDE - ADAPS E O IPNET
SERVIÇOS EM NUVEM E
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
LTDA.

I. AGÊNCIA PARA O DESENVOLVIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE -
ADAPS, serviço social autônomo, com natureza jurídica privada, sem fins lucrativos, que tem
por finalidade executar políticas de desenvolvimento da atenção primária à saúde, em âmbito
nacional instituída nos termos da Lei nº 13.958, de 18 de dezembro de 2019 e do Decreto nº
10.283, de 20 de março de 2020, com sede no Setor Bancário Sul, Quadra 02, Bloco J, Lote 10,
7º andar do Edifício Carlton Tower – Asa Sul - Brasília/DF – CEP: 70070-120, inscrita no
CNPJ sob o nº 37.318.510/0001-11, representada pelo seu Diretor Presidente, o Senhor
ALEXANDRE POZZA URNAU SILVA, portador da Carteira de Identidade nº 2608098,
expedida pela SSP/DF e inscrito no Cadastro da Pessoa Física – CPF/MF sob o nº
018.659.291-40, nomeado por meio da Portaria nº 1.958, de 17 de agosto de 2021, publicada no
Diário Oficial da União nº 157, de 19 de agosto de 2021, seção 2, página 38, conforme as
atribuições delegadas pela Resolução nº 1, de 15 de outubro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União nº 196, de 18 de outubro de 2021, seção 1, página 112, doravante designada
ADAPS ou CONTRATANTE e

II. IPNET SERVIÇOS EM NUVEM E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 32.578.382/0001-21, com sede na
Av. Oscar Niemeyer, 2000, 4º andar - Santo Cristo, Copacabana, Rio de Janeiro/RJ, CEP
20.200-297, neste ato representada por seu representante legal, CAIO FAGUNDES INÁCIO
DA SILVA, portador da Carteira de Identidade nº 119674190 DIC/RJ e inscrito no Cadastro de
Pessoa Física - CPF/MF sob o nº 117.328.097-98 doravante designada como
CONTRATADA, e

RESOLVEM, de comum acordo, e na melhor forma de direito, celebrar o presente Termo
Aditivo, tendo em vista a contratação direta promovida pela ADAPS, por meio de Dispensa de
Licitação, em conformidade com a Resolução nº 03, de 15 de outubro de 2021, publicada em
18/10/2021, Edição 196, Seção 1, página 113, do Diário Oficial da União (Manual do
Regulamento das Licitações, Compras e Contratações da ADAPS), observadas as cláusulas e
condições seguintes:

1

D4Sign c27c34dd-55aa-4533-ae63-e2789fec1b3b - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto:

a) O acréscimo de 32 (trinta e duas) licenças Google Workspace, equivalente a

24,61%, correspondente às alterações de ordem quantitativa.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1. O Contrato Original previa a quantidade de 130 (cento e trinta) licenças e passará após

o acréscimo para 162 (cento e sessenta e duas) licenças, mantendo o preço unitário de R$

45,90 (quarenta e cinco reais e noventa centavos), perfazendo um valor mensal de R$

7.435,80 (sete mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e oitenta centavos).

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA ORIGEM DOS RECURSOS

3.1. Os recursos necessários de que trata este Instrumento, possuem disponibilidade e

adequação orçamentária, e correrão à conta do Orçamento da ADAPS, conforme programação

e destinação pela Unidade de Orçamento.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que

não contrariem o presente termo aditivo.

Brasília,_____ de agosto de 2022.

Pela Contratante:

ALEXANDRE POZZA URNAU SILVA
DIRETOR PRESIDENTE

_______________________________
TESTEMUNHA 1

CPF

Pela Contratada:

CAIO FAGUNDES INÁCIO DA SILVA

Representante Legal

___________________________________
TESTEMUNHA 2

CPF

2

D4Sign c27c34dd-55aa-4533-ae63-e2789fec1b3b - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 29 de agosto de 2022, 10:48:37

TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 06 2022 2 pdf
Código do documento c27c34dd-55aa-4533-ae63-e2789fec1b3b

Assinaturas
Alexandre Pozza Urnau Silva
alexandre.pozza@adapsbrasil.com.br
Assinou
Roberto Rosa da Silveira Junior
roberto.rosa@adapsbrasil.com.br
Assinou como testemunha
CAIO FAGUNDES INÁCIO DA SILVA
caio@ipnet.cloud
Assinou
Antonia Gabriele Moreira Carvalho
gabriele.moreira@ipnet.cloud
Assinou como testemunha

Eventos do documento

16 Aug 2022, 10:46:48
Documento c27c34dd-55aa-4533-ae63-e2789fec1b3b criado por ANTONIA GABRIELE MOREIRA CARVALHO
(d7154fad-95b4-4894-82df-3b6d4f06db5f). Email:gabriele.moreira@ipnet.cloud. - DATE_ATOM:
2022-08-16T10:46:48-03:00

16 Aug 2022, 11:19:56
Assinaturas iniciadas por ANTONIA GABRIELE MOREIRA CARVALHO (d7154fad-95b4-4894-82df-3b6d4f06db5f).
Email: gabriele.moreira@ipnet.cloud. - DATE_ATOM: 2022-08-16T11:19:56-03:00

16 Aug 2022, 14:52:07
ROBERTO ROSA DA SILVEIRA JUNIOR Assinou como testemunha - Email: roberto.rosa@adapsbrasil.com.br - IP:
177.87.57.46 (177.87.57.46.brava.net.br porta: 33618) - Geolocalização: -15.8102852 -47.8913655 - Documento
de identificação informado: 854.696.531-53 - DATE_ATOM: 2022-08-16T14:52:07-03:00

25 Aug 2022, 11:57:29
ALEXANDRE POZZA URNAU SILVA Assinou - Email: alexandre.pozza@adapsbrasil.com.br - IP: 177.87.57.46
(177.87.57.46.brava.net.br porta: 61266) - Documento de identificação informado: 018.659.291-40 - DATE_ATOM:
2022-08-25T11:57:29-03:00

29 Aug 2022, 10:28:20

https://www.google.com.br/maps/search/-15.8102852 -47.8913655

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 29 de agosto de 2022, 10:48:37

CAIO FAGUNDES INÁCIO DA SILVA Assinou (10f16430-ec24-4687-a365-b719bf4142f3) - Email: caio@ipnet.cloud -
IP: 177.124.243.70 (177-124-243-70.regusnet.com porta: 60640) - Geolocalização: -23.567309677875514
-46.684935843751475 - Documento de identificação informado: 117.328.097-98 - DATE_ATOM:
2022-08-29T10:28:20-03:00

29 Aug 2022, 10:34:31
ANTONIA GABRIELE MOREIRA CARVALHO Assinou como testemunha (d7154fad-95b4-4894-82df-3b6d4f06db5f)
- Email: gabriele.moreira@ipnet.cloud - IP: 179.210.120.254 (b3d278fe.virtua.com.br porta: 56038) -
Geolocalização: -22.9131438 -43.2424685 - Documento de identificação informado: 603.793.103-84 - DATE_ATOM:
2022-08-29T10:34:31-03:00

Hash do documento original
(SHA256):a20f0c60bf427c46c3c663a2e1b1b99739516212c35b301f50cb265a24645cf4
(SHA512):d8211e61967579a0f5f662f17a38feb71fb2803337e99a8745872963153ce47b212edb3a918cdee94f1c0878b26f60852194f58c106e74a41900af2ae890b9e4

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-23.567309677875514 -46.684935843751475
https://www.google.com.br/maps/search/-23.567309677875514 -46.684935843751475
https://www.google.com.br/maps/search/-22.9131438 -43.2424685